PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 8210/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE IMPLEMENTAÇÃO DE
UM SISTEMA INTEGRADO DIGITAL PARA
CADASTRO DOS ATENDIMENTOS
REALIZADOS NOS CRAS E CREAS, DE
MODO A VIABILIZAR A INTEGRAÇÃO DA
COMUNICAÇÃO E INFORMATIZAÇÃO
DOS DADOS DE ATENDIMENTO.

O Vereador EDUARDO DO BLOG, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de implementação de
um sistema integrado digital para cadastro dos atendimentos realizados nos CRAS e CREAS,
de modo a viabilizar a integração da comunicação e informatização dos dados de atendimento.

 JUSTIFICATIVA

Tal proposição se faz necessária, na medida que, a informatização viabiliza uma melhor
prestação de serviço e é ferramenta fundamental para agilizar a rotina de trabalho destes
locais, podendo, inclusive, ser mecanismo útil para coibir fraudes em serviços de assistência
social.

Sala das Sessões, 27 de Setembro de 2021

EDUARDO DO BLOG

Vereador

Data do documento: 27/09/2021 - 16:36:59 Data do Processo: 27/09/2021 - 16:40:1
Processo: 8210/202